
 
 

 

  

GŴYS A RHAGLEN 
 
 

SUMMONS AND AGENDA 
 
 

ar gyfer 
 
 

for a 
 
 

CYFARFOD O 
GYNGOR SIR 
YNYS MÔN 

 
 

MEETING OF THE  
ISLE OF ANGLESEY 
COUNTY COUNCIL 

 
 

a gynhelir yn 
 
 

to be held at the 
 
 

SIAMBR Y CYNGOR 
SWYDDFA’R SIR 
LLANGEFNI 

COUNCIL CHAMBER 
COUNCIL OFFICES 

LLANGEFNI 
 
 

DYDD IAU, 10 HYDREF 2013 THURSDAY, 10 OCTOBER 2013 

am 2.00 o'r gloch at 2.00 pm 

 

Dogfen ir Cyhoedd



 

 

  
 
 

R H A G L E N 
 
 
CYFLWYNIADAU – GEMAU’R YNYSOEDD 
 
Bydd Cadeirydd y Cyngor yn cyflwyno gwobr ar ran y Cyngor i’r athletwyr llwyddiannus fu’n 
cystadlu’n ddiweddar yn y Gemau’r Ynysoedd fis Gorffennaf 2013. 

 

1    COFNODION   

 Cyflwyno i’w cadarnhau, gofnodion y cyfarfodydd o’r Cyngor Sir a gynhaliwyd ar y 
dyddiadau canlynol:- 
 

• 16 Ebrill, 2013 (Arbennig) 

• 23 Mai, 2013 (Arbennig) (10.00 am) 

• 23 Mai, 2013 (11.00 am) 

• 23 Mai, 2013 (Cyfarfod Blynyddol Cyntaf) (2.00 pm) 

• 30 Mai, 2013 (Cyfarfod Blynyddol a Ohiriwyd) 

• 18 Mehefin, 2013 (Arbennig) 

• 15 Gorffennaf, 2013 (Arbennig) 

• 26 Medi, 2013 (Arbennig)  
   

2    DATGANIAD O DDIDDORDEB   

 Derbyn unrhyw ddatganiad o ddiddordeb gan unrhyw Aelod neu Swyddog yng nghyswllt 
unrhyw eitem o fusnes.  

 

3   DERBYN UNRHYW GYHOEDDIADAU GAN Y CADEIRYDD, ARWEINYDD Y 
CYNGOR, Y PWYLLGOR GWAITH NEU’R PRIF WEITHREDWR   
 

4    COFNODION ER GWYBODAETH – BWRDD GWELLA A CHYNALIADWYEDD   
 Cyflwyno er gwybodaeth, gofnodion y cyfarfod o Fwrdd Gwella a Chynaliadwyedd 

Ynys Môn a gynhaliwyd ar y dyddiadau a ganlyn:- 
 

• 27 Mehefin, 2013 

• 23 Medi, 2013  
 

5    CYFLWYNO DEISEBAU   

 Bydd y Prif Weithredwr yn cyflwyno deiseb i Gadeirydd y Cyngor gan UNISON gydag 
oddeutu 406 wedi ei harwyddo yn gwrthwynebu cau Caffi Môn.  
 

6    ADOLYGIAD BLYNYDDOL RHEOLI’R TRYSORLYS 2012-13   

 Cyflwyno adroddiad y Pennaeth Swyddogaeth (Adnoddau).  

 

7    ADRODDIAD GWELLA - ADOLYGIAD PERFFORMIAD 2012-13   

 Cyflwyno adroddiad y Pennaeth Gwasanaeth (Polisi).  

 

8    ASESIAD GWELLA CYNGOR SIR YNYS MÔN - LLYTHYR 1   

 Cyflwyno adroddiad Swyddfa Archwilio Cymru.  



 

 

 

9    CYDBWYSEDD GWLEIDYDDOL   

 Cyflwyno adroddiad Pennaeth Dros Dro y Gwasanaethau Democrataidd.   

 

10    DARLLEDU CYFARFODYDD   

 • Cyflwyno adroddiad Pennaeth Dros Dro y Gwasanaethau Democrataidd fel y 
cafodd ei gyflwyno i’r Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd a gynhaliwyd ar 1 
Hydref 2013. 
 

• Dweud fod y Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd a gynhaliwyd ar 1 Hydref 2013 
wedi penderfynu argymell yr isod i’r Cyngor Sir:- 
 
“Symud ymlaen i weddarlledu cyfarfodydd am gyfnod arbrofol o ddwy flynedd er 
mwyn defnyddio cyllid Llywodraeth Cymru; 
 
Mai cyfarfodydd y Cyngor Sir llawn, y Pwyllgor Gwaith a’r Pwyllgor Cynllunio a 
Gorchmynion fydd y cyfarfodydd a fydd yn cael eu gweddarlledu fel rhan o’r cynllun 
peilot; 
 
Rhoi’r awdurdod i Bennaeth Dros Dro y Gwasanaethau Democrataidd a’r Rheolwr 
TGCh i brynu’r offer angenrheidiol yn seiliedig ar ddatrysiad wedi ei letya; 
 
Nodi’r sefyllfa mewn perthynas â mynediad o bell fel y manylir arni yn yr 
adroddiad.”    

 

11    CYTUNDEB DARPARU CYNLLUN DATBLYGU LLEOL WEDI’I ADOLYGU   

 Cyflwyno adroddiad y Pennaeth Gwasanaeth (Cynllunio a Gwarchod y Cyhoedd).  

 

12    DIRPRWYO   

 Bydd y Prif Weithredwr yn cyflwyno er gwybodaeth, adroddiad ynglŷn ag unrhyw 
newidiadau i’r cynllun dirprwyo mewn perthynas â swyddogaethau’r Pwyllgor Gwaith a 
wnaed gan y Pwyllgor Gwaith neu’r Arweinydd ers y cyfarfod Cyffredin diwethaf (gweler 
Rheol 4.4.1.1.2 Rheolau Gweithdrefn y Pwyllgor Gwaith yn y Cyfansoddiad).  

 

13    CAU ALLAN Y WASG A’R CYHOEDD   

 Ystyried mabwysiadu’r canlynol:- 
 
“Dan Adran 100 (A)(4) Ddeddf Llywodraeth Leol 1972, gyrru’r wasg a'r cyhoedd allan o'r 
cyfarfod yn ystod y drafodaeth ar yr eitem a ganlyn, oherwydd y tebygrwydd y caiff 
gwybodaeth ei rhyddhau a honno'n wybodaeth y gwna Atodlen 12A y Ddeddf eithriad 
ohoni fel y diffinnir y wybodaeth yn y Ddeddf ac yn y Prawf Budd y Cyhoedd sydd 

[...]
 Pennaeth Swyddogaeth (Adnoddau) ar y Datganiad Strategaeth Rheoli 
Trysorlys a’r Strategaeth Fuddsoddi Flynyddol: Adroddiad Adolygiad Canol Blwyddyn ar gyfer  
2012/13. Cyflwynwyd yr adroddiad hwn i’r Cyngor er mwyn cydymffurfio gydag argymhellion Côd 
Ymddygiad CIPFA ar Reoli Trysorlys. 
 
Roedd y Cyngor wedi penderfynu y dylai’r adroddiad hwn gael ei ystyried hefyd gan y Pwyllgor 
Archwilio.  Trafododd y Pwyllgor Archwilio gynnwys yr adroddiad yn ei gyfarfod ar 12 Rhagfyr 2012 a 
phenderfynwyd derbyn ei gynnwys a’i gyfeirio i’r Cyngor Sir.  
 
PENDERFYNWYD nodi cynnwys yr adroddiad sydd hefyd wedi cael ei sgriwtineiddio gan y 
Pwyllgor Archwilio. 
 
 
 
 

Tudalen 3



 4 

6 CAU ALLAN Y WASG A’R CYHOEDD  
 
PENDERFYNWYD mabwysiadu’r canlynol :- 
 
“Dan Adran 100(A)(4) Deddf Llywodraeth Leol 1972, gyrru’r wasg a’r cyhoedd allan o’r 
cyfarfod yn ystod y drafodaeth ar yr eitem hon oherwydd y tebygrwydd y câi gwybodaeth ei 
rhyddhau a honno’n wybodaeth y gwneir eithriad ohoni yn Atodlen 12A y Ddeddf ac yn y 
Prawf Budd y Cyhoedd sydd ynghlwm.”   
 

7 STRWYTHUR PENAETHIAID GWASANAETH  
 
Cyflwynwyd adroddiad llafar gan y Dirprwy Brif Weithredwr ar yr argymhelliad i’r Pwyllgor Gwaith 
ddoe mewn perthynas â’r eitem hon a’r penderfyniad a wnaed, sef ‘cefnogi’r argymhellion yn yr 
adroddiad a’u cymeradwyo i’r Cyngor llawn’. 
 
Dywedodd y Dirprwy Brif Weithredwr – Bod adolygu strwythur rheoli Penaethiaid Gwasanaeth y 
Cyngor yn elfen hanfodol o’r Cynllun Trawsnewid a hynny’n unol â’r blaenoriaethau sy’n esblygu o’r 
Cynllun a’r modd y byddai’n rhaid i’r Cyngor weithredu i gyflawni’r blaenoriaethau hyn yn ystod tymor 
y Cyngor nesaf ar ôl Mai 2013. 
 
Ailddylunio’r Strwythur Penaethiaid Gwasanaeth oedd cam nesaf y broses.  Yn yr adroddiad, 
nodwyd yr achos, yr egwyddorion dylunio, yr ystyriaethau allweddol, y strwythur newydd arfaethedig 
(gyda rhesymeg) a’r manylion ar gyfer gweithredu strwythur newydd ar gyfer Penaethiaid 
Gwasanaeth.   
 
Yna, byddid yn ymgynghori’n gy
[...]
el Tenantiaid o dan y pennawd 
‘gwella gwasanaethau’. 
 
Soniodd y Cadeirydd hefyd bod Heneiddio’n Dda Hwyliog Môn wedi eu dewis i’r rownd 
derfynol yng ngwobrau Gofal Cymdeithasol y Cyngor Gofal 2013 i’w cynnal yn Neuadd y 
Dref Caerdydd ar 21 Mehefin, yn y categori gwasanaethau rheoli Dinasyddion.  Roedd 
Heneiddio’n Dda yn esiampl wych o bobl yn gweithio gyda’i gilydd i ddatblygu 
gwasanaethau a chyfleon i’w cymunedau lleol ac roedd yn chwarae rhan allweddol o ran 
datblygu strategaeth ataliol yr Awdurdod i bobl hŷn.  Gellir ail adrodd y model hwn mewn 
ardaloedd eraill o Ynys Môn a byddai’n nodwedd amlwg yn y rhaglen drawsnewid gofal 
cymdeithasol i oedolion. 
 
Ar nodyn mwy trist, cyfeiriodd y Cadeirydd at deyrnged a roddwyd yn y cyfarfod diwethaf 
o’r Panel Rhiant Corfforaethol i Mrs Liz Owen, a fu’n ofalwr maeth i’r Cyngor ers 1996, ac a 
oedd wedi marw ar 5 Ebrill 2013 yn 53 oed. 
 
Roedd staff yr Adran Gymuned a Chymdeithas Gofalwyr Maeth Ynys Môn wedi casglu 
arian i brynu coeden fyddai’n cael ei phlannu yng ngardd Ward Alaw, Ysbyty Gwynedd fel 
coffhâd parhaol i Mrs Liz Owen a’i chyfraniad gwerthfawr i fywydau plant mewn gofal. 
 
Ar ran y Cyngor cydymdeimlodd y Cadeirydd â’i theulu yn eu colled. 
 
Estynnwyd cydymdeimladau i bob aelod o’r Cyngor a staff oedd wedi dioddef profedigaeth. 
Safodd yr Aelodau a’r Swyddogion mewn teyrnged ddistaw fel arwydd o barch. 
 
 

5 COFNODION ER GWYBODAETH – BWRDD GWELLA A CHYNALIADWYAETH  
 
Cyflwynwyd er gwybodaeth, gofnodion y cyfarfodydd o’r Bwrdd Gwella a Chynaliadwyaeth 
Ynys Môn a gynhaliwyd ar y dyddiadau canlynol:- 
 

· 28 Chwefror 2013 
· 25 Ebrill 2013 

 
PENDERFYNWYD nodi cynnwys cofnodion y cyfarfodydd o’r Bwrdd Gwella a 
Chynaliadwyaeth. 
 

6 CYFLWYNO DEISEBAU  
 
Yn unol â Pharagraff 4.1.11 y Cyfansoddiad, cyflwynodd y Prif Weithredwr ddeiseb gyda 14 
llofnod gan y Prif Weithredwr ar ran y Cynghorydd Aled Morris Jones, yn galw ar i Gyngor 
Sir Ynys Môn ryddhau swm o £250,000 o’i arian wrth gefn yn awr,
[...]
ymgynghori hefyd yn gofyn am sylwadau ar baramedrau categoreiddio, y gymhareb 
rhwng Cynghorwyr a’r boblogaeth, maint mwyaf a lleiaf Cynghorau a chap adolygu sy’n cyfyngu’r 
newid yn niferoedd y Cynghorwyr.  Gofynnwyd am sylwadau ar y cynigion hyn erbyn 19 Mehefin 
2013. 
 
Dywedodd arweinydd Grŵp Plaid Cymru fod ei grŵp wedi ystyried y mater a’i fod yn credu y dylai’r 
ffigwr aros yn 30 aelod ar hyn o bryd. 
 
Dywedodd y Cynghorydd Aled Morris Jones fod gan y Cyngor, yn ôl y ddogfen ymgynghorol, hawl i 
gyflwyno achos am gynnydd o 10% yn y ffigwr hwn ac, yn ei farn ef, dylai hynny ddigwydd er budd 
democratiaeth. 
 
Mynegwyd pryder gan rai o’r Aelodau am yr enwau a fabwysiadwyd gan y Comisiwn Ffiniau i rai o’r 
wardiau newydd ac roeddent yn teimlo y dylid codi’r mater gyda nhw. 
 
PENDERFYNWYD rhoi awdurdod i’r Prif Weithredwr, mewn ymgynghoriad gydag Arweinydd 
y Cyngor, gyflwyno’r sylwadau a fynegwyd yn y cyfarfod hwn i’w hanfon i’r Comisiwn erbyn 
19 Mehefin 2013. 
 

5 CAU ALLAN Y WASG A’R CYHOEDD  
 
PENDERFYNWYD dan Adran 100 (A)(4) Ddeddf Llywodraeth Leol 1972, gyrru’r wasg a'r 
cyhoedd allan o'r cyfarfod yn ystod y drafodaeth ar yr eitem a ganlyn, oherwydd y 
tebygrwydd y câi gwybodaeth ei rhyddhau a honno'n wybodaeth y gwna Atodlen 12A y 
Ddeddf eithriad ohoni fel y diffinnir y wybodaeth yn y Ddeddf ac yn y Prawf Budd y Cyhoedd 
sydd ynghlwm. 
 

6 PRYNU CERBYDAU CASGLU GWASTRAFF NEWYDD  
 
Adroddwyd – bod y Pwyllgor Gwaith, yn y cyfarfod a gynhaliwyd ar 10 Mehefin 2013, wedi 
penderfynu argymell i’r Cyngor  Sir fel a ganlyn:- 

Tudalen 25



 

 
“Mai’r opsiwn a ffafrir yw Opsiwn 2, sef pwrcasu Cerbydau Adennill Adnoddau (CAA) newydd a 

defnyddio’r biniau 240 litr cyfredol ar gyfer dechrau ail hanner y contract 14 mlynedd. 

 

Cytuno y gall Biffa symud ymlaen ar unwaith i archebu Cerbydau Adennill Adnoddau, casglu 

gwastraff a glanhau strydoedd newydd i osgoi’r costau ychwanegol yn sgil  Euro 6. 

 

Cytuno y dylai’r Gwasanaeth Cyllid drafod a yw’n yma
[...]
am 3.15 pm 

 
 Y CYNGHORYDD G O JONES 
 CADEIRYDD 

Tudalen 28



 

CYNGOR SIR YNYS MÔN  
 

Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar Ddydd Iau, 26 Medi 2013 
 
 
YN BRESENNOL:   
 

Cynghorydd Gwilym O Jones (Cadeirydd) 
Cynghorydd Raymond Jones (Is-Gadeirydd) 
 
Y Cynghorwyr Lewis Davies, R Dew, Jim Evans, Ann Griffith, D R Hughes, 
K P Hughes, Vaughan Hughes, Victor Hughes, W T Hughes, 
Llinos Medi Huws, A M Jones, Carwyn Jones, H E Jones, R Ll Jones, 
Cynghorydd R.Meirion Jones, Richard Owain Jones, Jeffrey M.Evans, 
Alun W Mummery, R G Parry OBE, Dylan Rees, Nicola Roberts, P S Rogers 
a Ieuan Williams 
 

WRTH LAW: Prif Weithredwr 
Dirprwy Brif Weithredwr 
Cyfarwyddwr Datblygu Cynaliadwy 
Cyfarwyddwr Cymuned 
Cyfarwyddwr Dysgu Gydol Oes 
Pennaeth Swyddogaeth (Cyfreithiol a  Gweinyddiaeth) 
Pennaeth Swyddogaeth (Adnoddau) a Swyddog Adain 151 
Rheolwr Gwasanaethau Adnoddau Dynol  
Rheolwr Gwasanaethau Pwyllgor 
 

HEFYD YN BRESENNOL:    
 

YMDDIHEURIADAU: Y Cynghorwyr John Griffith, T Ll Hughes, J A Roberts, Alwyn Rowlands a 
Dafydd Rhys Thomas 
  
  
 

 
1 DATGANIADAU O DDIDDORDEB  

 
Gwnaeth y Cynghorwyr isod ddatganiad o ddiddordeb yn Eitem 10 y cofnodion hyn ac nid oeddynt 
yn bresennol yn y cyfarfod yn ystod unrhyw drafodaeth neu bleidlais arni:- 
 
Y Cynghorydd Bob Parry, OBE - mae ganddo berthnasau’n gweithio i’r Cyngor yn yr Adrannau 
Addysg ac Eiddo.    
 
Y Cynghorydd K.P.Hughes – roedd yn perthyn yn agos i un a oedd yn arfer gweithio fel gofalydd 
cartref i’r Cyngor.  
 
Y Cynghorydd Llinos M.Huws – perthynas a ffrindiau agos yn gweithio i’r Cyngor. 
 
Y Cynghorydd D.R.Hughes – cysylltiad personol â chyn-ofalydd cartref nad oedd yn gweithio ar hyn 
o bryd ac a oedd wedi ymddiswyddo yn ystod y 6 mis diwethaf,  Hefyd, mae ei ferch yn dysgu ar sail 
rhan-amser yn Ysgol Gynradd Llanfairpwll.  
 
Y Cynghorydd Ieuan Williams – mae ei chwaer-yng-nghyfraith yn ofalwraig cartref. 
 
Y Cynghorydd W.T.Hughes – mae ei ferch yn dysgu yn Ysgol Gynradd Bodedern a’i
[...]
fy archwiliad o'r Cynllun Gwella erbyn diwedd mis Tachwedd 2013. 

Yn seiliedig ar y gwaith a wnaethpwyd hyd yma gan Swyddfa 
Archwilio Cymru a rheoleiddwyr perthnasol, ac yn gyfyngedig i'r 
gwaith hwnnw, credaf fod y Cyngor yn debygol o gydymffurfio â’r 
gofyniad i wneud trefniadau i sicrhau gwelliant parhaus yn ystod 
y flwyddyn ariannol hon  

Rwyf wedi dod i’r casgliad hwn oherwydd: 

· mae'r Cyngor bellach mewn sefyllfa well i gyflawni gwelliannau cynaliadwy tymor 
hwy ac mae'r cynnydd a wnaethpwyd ganddo eisoes wedi arwain at ddirwyn 
ymyrraeth Llywodraeth Cymru i ben ym mis Mai 2013; 

· ategir rhaglen wella uchelgeisiol y Cyngor gan fframwaith rheoli rhaglen priodol ac 
mae'n adlewyrchu ymgynghoriad â dinasyddion Ynys Môn; 

· er gwaethaf heriau sylweddol a pharhaus, mae'r Cyngor yn rheoli ei sefyllfa ariannol 
yn gadarn ac yn gyfrifol; 

· gwelwyd gwelliant mewn nifer o wasanaethau allweddol, ond ceir gwendidau mewn 
rhai meysydd y mae angen i'r Cyngor fynd i'r afael â hwy o hyd; 

· mae’r Cyngor wedi gwella ei brosesau ar gyfer datblygu ei Ddatganiad 
Llywodraethu Blynyddol ond mae'n cydnabod bod mwy i'w wneud; 

· ymgysylltodd y Cyngor yn dda â chynghorau eraill yn y gogledd a chyda Swyddfa 
Archwilio Cymru yn ystod ein Hastudiaeth Wella ddiweddar ar effeithiolrwydd 
trefniadau craffu; a 

· gwnaethpwyd cynnydd cyson o ran gweithredu'r rhan fwyaf o'r cynigion ar gyfer 
gwella a nodwyd yn fy asesiadau blaenorol. 

  

Tudalen 126



 

Ein cyfernod: 467A2013 Tudalen 3 o 14 

 

Mae'r Cyngor bellach mewn sefyllfa well i gyflawni gwelliannau cynaliadwy 
tymor hwy ac mae'r cynnydd a wnaethpwyd ganddo eisoes wedi arwain at 
ddirwyn ymyrraeth Llywodraeth Cymru i ben ym mis Mai 2013 

Fel y nodais yn fy Adroddiad Gwella Blynyddol ym mis Mawrth 2013, cafodd ymyrraeth 
Llywodraeth Cymru ei lleihau ym mis Hydref 2012, gyda phwerau penderfynu'n cael eu 
dychwelyd i Arweinydd y Cyngor a'i Bwyllgor Gweithredol. Fodd bynnag, er mwyn 
diogelu'r gwelliannau roedd y Cyngo
[...]
elonging to that group is a majority of the 
Authority’s membership; 

 
 (c)  subject to (a) and (b) above, the number of seats on the ordinary committees of 

a relevant Authority which are allocated to each political group bears the same 
proportion to the total of all the seats on the ordinary committees of that Authority 
as is borne by the number of members of that group to the membership of the 
Authority; and 

 
 (d)  subject to paragraphs (a) to (c) above, that the number of the seats on the body 

which are allocated to each political group bears the same proportion to the number 
of all the seats on that body as is borne by the number of members of that group to 
the membership of the Authority.” 

 
3.0 Mae’r cydbwysedd gwleidyddol ar y Cyngor yn awr fel a ganlyn:- 
 
 Plaid Cymru    - 12  
 Llafur     - 3  
 Grŵp Annibynnol   - 12 
 Digyswllt    - 3 

Eitem 9 ar y Rhaglen

Tudalen 139



 

 Page 2 

 

 
4.0 Mae’r newid diweddar yn golygu bod y Grŵp Annibynnol yn colli 3 sedd i gyd yn 

seiliedig ar gyfanswm nifer y seddi (114) a ddyrannwyd i Grwpiau ym Mai 2013.  Yn 
unol â chonfensiynau lleol ac er mwyn adlewyrchu egwyddorion cydbwysedd 
gwleidyddol mae’r sgôp ar gyfer y newidiadau hyn wedi ei gyfyngu i’r pwyllgorau a 
ganlyn lle mae’r Grŵp Annibynnol yn colli 1 sedd sydd i’w hailddyrannu i Aelod 
Digyswllt:- 

 
· Pwyllgor Sgriwtini Partneriaeth ac Adfywio 
· CYSAG 
· Tâl a Graddfeydd 

 
5.0 Mae’r newidiadau hyn wedi eu hamlygu mewn lliw melyn ar y matrics sydd ynghlwm 

wrth yr adroddiad hwn.  Mae’r matrics hefyd yn dangos 2 Bwyllgor newydd a 
sefydlwyd gan y Cyngor ar 26 Medi, ac sydd i fod â chydbwysedd gwleidyddol - 
Pwyllgor Ymchwilio a Phwyllgor Disgyblu.  Mae hyn yn cynyddu cyfanswm 
niferoedd y seddi sydd ar gael i’w dyrannu o 114 i 120.  Yn unol ag egwyddorion 
cydbwysedd gwleidyddol a chonfensiwn lleol, byddai 1 sedd yn cael ei dyrannu ar 
bob un o’r ddau Bwyllgor newydd hyn i’r Grŵp Annibynnol ac i Blaid Cymru ac un i’r 
Grŵp Llafur ar un o’r Pwyllgorau.  Drwy gonfensiwn byddai’r sedd arall angen ei 
dyrannu i Aelod Digyswllt er mwyn cyrraedd uchafswm nifer y seddi sydd ar gael i’w 
dyrannu (120).  Dangosir hyn mewn glas ar y matrics. 

 
6.0 Yn unol â phrotocolau Rheolaeth wleidyddol mae’r trefniadau rheolaeth wleidyddol 

newydd [sy’n cymryd i ystyriaeth y lleihad yn aelodaeth y Grŵp Annibynnol a 
sefydlu’r 2 Bwyllgor newydd] wedi eu trafod gydag Arweinyddion y Grwpiau.   

 
7.0 Argymhellion:- 
 

(i) cadarnhau’r trefniadau cydbwysedd gwleidyddol a niferoedd y seddi a 
ddyrennir i bob un o’r Grwpiau o dan Ddeddf Llywodraeth Leol a Thai 1989, 
a’r nifer o seddi a roddir drwy ddefod ac arfer i’r Aelodau nad ydynt yn 
destun cydbwysedd gwleidyddol fel y nodir yn y matrics; 

 
(ii)  yn unol ag argymhelliad (i) uchod, bod yr Arweinydd mewn ymgynghoriad â’r 

Arweinyddion grwpiau yn penderfynu ar ddyraniad y seddi i Aelodau 
Digyswllt sy’n codi o’r newidiadau hyn ac yn hysbysu’r Rheolwr 
Gwasanaethau Pwyllgor o hynny. 

 
(iii) gofyn i Arweinyddion y Grwpiau roi manylion am aelodaeth y pwyllgorau i’r 

Rheolwr Gwasanaethau Pwyllgor mor fuan ag sy’n bosibl yn unol â’r 
newidiadau a amlygwyd yn yr adroddiad hwn. 

 
 
Huw Jones 
Pennaeth Dros Dro Gwasanaethau Democrataidd 

 

Tudalen 140



HYDREF 2013
Pwyllgorau newydd

OCTOBER 2013 PWYLLGORAU CRAFFU A THROSOLWG
New committees SCRUTINY AND OVERVIEW COMMITTEES

Pwyllgorau Partneriaeth Corfforaethol 

Cyfansw
m Craffu

Committees Partnership Corporate

Total 
Scrutiny

Balans ar y Cyngor Sir Aelodaeth 10 10 20
Balance on County Council Membership
Plaid Cymru 12 4 4 8

Party of Wales 4 4 8
Llafur 3 1 1 2

Labour 1 1 2
Grwp Annibynnol 12 4 4 8
Independent Group 4 4 8
Heb Ymaelodi 3 1 1 2
Unaffiliated 1 1 2

30 10 10 20

10 10 20
         

LLED-FARNWROL LLED-FARNWROL         PWYLLGORAU ERAILL Y CYNGOR
QUASI-JUDICIAL QUASI-JUDICIAL  OTHER COMMITTEES OF THE COUNCIL

Pwyllgorau
Cynllunio a 

Gorchmynion Archwilio
Gwasanaethau 
Democrataidd Penodiadau Ymchw
[...]
 the identity of individuals. 
 
The report contains information relating to 
contemplated consultations in connection with 
labour relations matters. 

Argymhelliad – Mae’r budd i’r cyhoedd wrth gynnal yr eithriad, o leiaf ar hyn o bryd, yn 
gorbwyso’r budd i’r cyhoedd o ddatgelu’r wybodaeth. 
Recommendation  -  The public interest in maintaining the exemption, at least at this stage, 
outweighs the public interest in disclosing the information.    

Eitem 14 ar y Rhaglen

Tudalen 165



Tudalen 166

This page is intentionally left blank


	Rhaglen
	1 Cofnodion
	Cofnodion - 23.5.13 (10 am)
	Cofnodion - 23.5.13 (11 am)
	Cofnodion - 23.5.13 (2 pm)
	Cofnodion - 30.5.13
	Cofnodion -  18.6.13
	Cofnodion - 15.7.13
	Minutes - 26.9.13

	4 Cofnodion er gwybodaeth Œ Bwrdd Gwella a Chynaliadwyedd
	Cofnodion er Gwybodaeth Œ Bwrdd Gwella a Chynaliadwyedd 23.9.13

	6 Adolygiad Blynyddol Rheoli™r Trysorlys 2012-13
	7 Adroddiad Gwella - Adolygiad Perfformiad 2012-13
	8 Asesiad Gwella Cyngor Sir Ynys Môn - Llythyr 1
	9 Cydbwysedd Gwleidyddol
	10 Darlledu Cyfarfodydd
	11 Cytundeb Darparu Cynllun Datblygu Lleol wedi™i Adolygu
	12 Dirprwyo
	Dirprwyo -  (b) Cofnod o Benderfyniad Gweithredol a wnaed gan yr Arweinydd
	Dirprwyo -  (c) Cofnod o Benderfyniad Gweithredol a wnaed gan yr Arweinydd
	Dirprwyo -  (d) Cofnod o Benderfyniad Gweithredol a wnaed gan yr Arweinydd

	14 Prawf Budd y Cyhoedd Œ Hawliad Tâl Cyfartal



Minutes of the meeting


 

CYNGOR SIR YNYS MÔN  
 

Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 10 Hydref 2013 
 
 
YN BRESENNOL:   
 

Cynghorydd Gwilym O Jones (Cadeirydd) 
Cynghorydd Raymond Jones (Is-Gadeirydd) 
 
Y Cynghorwyr Lewis Davies, R Dew, Jim Evans, Ann Griffith, 
John Griffith, K P Hughes, T Ll Hughes, Vaughan Hughes, 
Victor Hughes, W T Hughes, Llinos Medi Huws, A M Jones, 
Carwyn Jones, H E Jones, R Ll Jones, R.Meirion Jones, 
Richard Owain Jones, Jeffrey M.Evans, Alun W Mummery, 
R G Parry OBE, J A Roberts, Nicola Roberts, P S Rogers, 
Alwyn Rowlands, Dafydd Rhys Thomas a Ieuan Williams 
 

WRTH LAW: Prif Weithredwr 
Dirprwy Brif Weithredwr 
Cyfarwyddwr Dysgu Gydol Oes 
Cyfarwyddwr Datblygu Cynaliadwy 
Cyfarwyddwr Cymuned 
Pennaeth Swyddogaeth (Adnoddau) a Swyddog Adain 151 
Pennaeth Swyddogaeth (Cyfreithiol a  Gweinyddiaeth) 
Pennaeth Gwasanaeth (Polisi) 
Rheolwr Gwasanaethau Adnoddau Dynol (CE) 
Rheolwr Gwasanaethau Pwyllgor (JG) 
 

HEFYD YN 
BRESENNOL:  

Huw Lloyd Jones (Swyddfa Archwilio Cymru) a Andy Bruce (Swyddfa 
Archwilio Cymru) 
 

YMDDIHEURIADAU: Y Cynghorwyr D R Hughes a Dylan Rees 
 

CYFLWYNIADAU – GEMAU’R YNYSOEDD 
 
Cyflwynodd Cadeirydd y Cyngor yr athletwyr canlynol fu’n llwyddiannus yn dilyn cystadlu 
yn y Gemau’r Ynysoedd yn Mermwda fis Gorffennaf 2013 ac yn y digwyddiadau 
saethyddiaeth yn Ynys Guernsey, gyda gwobr ar ran y Cyngor:-  
 
Sarah Livett – Medal Arian –5000m Merched 
Connor Laverty - Medal Efydd – Taflu’r maen Dynion 
Sophie Lewis - Medal Efydd -100m Merched 
Iolo Hughes – Medal Aur–5000m Dynion 
Rheon Jones – Medal Arian –400m Clwydi Dynion 
Aled Thomas, Connor Laverty, Chris Mcnaught, Michael Bland – Efydd Tim – 4x100m 
Dynion 
Aled Thomas, Michael Bland, Chris Mcnaught, Rheon Jones -  Efydd Tîm - 4 x 400m 
Dynion 
Dyfrig Mon – Medal Efydd – Hwylio Rig Safon Laser 
Eifion Môn - Medal Aur - Hwylio Rig Safon Laser 
Bleddyn Môn - Medal Arian – Hwylio Rig Safon Laser 
Mike Thorne, Dyfrig Mon, Bleddyn Mon, Eifion Mon – Medal Aur – Tim Hwylio 
Nigel Mathers (Rheolwr Tîm a Chydlynydd Chwaraeon), Val Bamber, John Bamber, 
Richard Mathers - Medal Efydd - Tîm Saethyddiaeth 



 

Val Bamber - Medal Efydd - Tîm Saethyddiaeth Bwa Compownd 
  

1 COFNODION  
 
Cyflwynwyd a chadarnhawyd fel rhai cywir gofnodion y cyfarfodydd canlynol o’r Cyngor Sir 
a gynhaliwyd ar y dyddiadau canlynol :- 
 

• 16 Ebrill 2013 (Arbennig) 
• 23 Mai 2013 (Arbennig)(10:00am) 

• 23 Mai 2013 (11:00am) 

• 23 Mai 2013 (Cyfarfod Blynyddol Cyntaf)(2:00pm) 

• 30 mai 2013 (Cyfarfod Blynyddol wedi’i gohirio) 

• 18 Mehefin 2013 (Arbennig) 

• 15 Gorffennaf 2013 (Arbennig) 

• 26 Medi 2013 (Arbennig) 
 
PENDERFYNWYD nodi cynnwys y cofnodion o’r cyfarfodydd o’r Cyngor Sir. 
 

2 DATGANIAD O DDIDDORDEB  
 
Datganodd y Cynghorwyr canlynol ddiddordeb yn eitemau 14/15 o’r cofnodion hyn ac nid 
oeddent yn bresennol yn y cyfarfod yn ystod unrhyw drafodaeth na phleidleisio ar y mater:- 
 
Richard Owain Jones – perthynas teuluol – cymhorthydd amser cinio 
Ieuan Williams – chwaer-yng-nghyfraith, gofalwr cartref 
K.P.Hughes – yn perthyn i gyn aelod staff oedd yn ofalwr cartref  
Llinos M.Huws – chwaer-yng-nghyfraith wedi gweithio fel cymhorthydd brecwast  
Trefor Lloyd Hughes – ei wraig yn gweithio i’r Cyngor 
Bob Parry, OBE – perthnasau yn gweithio i’r Cyngor.  
  

3 DERBYN UNRHYW GYHOEDDIADAU GAN Y CADEIRYDD, YR ARWEINYDD, 
AELODAU’R PWYLLGOR GWAITH NEU’R PRIF WEITHREDWR  
 
Llongyfarchiadau i’r rhai o’r Ynys a fu’n llwyddiannus yr haf hwn yn yr Eisteddfod 
Genedlaethol yn Ninbych, Sioe Môn a Sioe Amaethyddol Frenhinol – Llanelwedd.   
 
Estynnwyd llongyfarchiadau hefyd i’r disgyblion ysgolion uwchradd a fu’n llwyddiannus yn 
eu harholiadau TGAU a Lefel ‘A’. Dymunwyd y gorau iddynt i’r dyfodol a phob llwyddiant i 
rai oedd yn cychwyn yn y colegau. 
 
Estynwyd llongyfarchiadau i’r Cynghorydd Aled Morris Jones a dderbyniodd Aelodaeth 
Bywyd er Anrhydedd Sioe Amaethyddol Frenhinol Cymru yn ystod yr haf.  Derbyniodd yr 
aelodaeth er anrhydedd am ei waith fel cyn Ysgrifennydd y sioe. 
 
Rhoddwyd cyfle i’r Cynghorydd A. Morris Jones siarad gerbron y Cyngor ynglŷn â’r 
Ymgyrch Cofeb Gymreig yn Fflandrys.  Dywedodd mai Cymru oedd yr unig genedl nad 
oedd â chofeb i rai oedd wedi eu lladd yn ystod Rhyfel Byd Cyntaf. Roedd darn o dir wedi 
ei ddarparu gan ddinas Ypres, lle'r oedd Hedd Wyn wedi marw ar ôl ei glwyfo.  Gofynnodd 
yn barchus i’r aelodau godi ymwybyddiaeth am yr ymgyrch yn eu Cynghorau Cymuned a 
Thref perthnasol.  Roedd yn gwerthfawrogi ei bod yn amser anodd yn ariannol ond roedd 
un Cyngor Cymuned eisoes wedi addo £200 i’r apêl gyda Llywodraeth y Cynulliad hefyd yn 
cyfrannu at y targed o £90k. 
 



 

Byddai draig ar ben cromlech yn cael ei dadorchuddio, fe obeithir fis Awst nesaf.  
Gofynnodd yn barchus hefyd i’r Arweinydd godi’r mater yng nghyfarfod nesaf Arweinyddion 
Gogledd Cymru, sef y dylai pob Cyngor Sir ystyried gwneud cyfraniad tuag at y gofeb. 
 
Estynnwyd dymuniadau gorau i’r Cynghorydd Jeff Evans oedd a’i wraig a’i ferch heb fod yn 
dda ar hyn o bryd. 
 
Estynnodd y Cadeirydd ei gydymdeimlad llwyraf i’r Cynghorydd Carwyn Jones ar 
farwolaeth ei nain. 
 
Estynnwyd cydymdeimlad hefyd â theulu Dr. Sian Owen, Archdderwydd Gweinyddol 
Gorsedd Beirdd Ynys Môn, gyda’i hangladd wedi ei gynnal ddoe ac i deulu 7fed Marcwis 
Môn, George Charles Henry Victor Paget fu farw’n dawel yn ei gartref, Plas Newydd fis 
Gorffennaf, yn 90 oed. 
 
Roedd yn drist clywed bod Mr. Hugh Astley, cyn Aelod o Gyngor Bwrdeistref Ynys Môn 
wedi marw fore heddiw.  Roedd yn cynrychioli ardal Llantrisant.  Yn wreiddiol o Lanfair 
Caereinion, roedd yn ddiweddar wedi ymddeol i fyw ym Menllech.  Roedd yn gyn 
Gadeirydd Undeb Ffermwyr Cenedlaethol Ynys Môn a hefyd yn gyn Lywydd Pwyllgor Da 
Byw Cymru.  Roedd yn gyn Lywydd Sioe Amaethyddol Môn ac roedd ar y blaen yn y byd 
amaethyddol a gyda sefydliad y Ffermwyr Ifanc. 
 
Cydymdeimlwyd hefyd ag unrhyw Aelod o’r Cyngor neu staff oedd wedi dioddef 
profedigaeth.  Safodd yr Aelodau a’r Swyddogion mewn teyrnged ddistaw fel arwydd o 
barch. 
 

4 COFNODION ER GWYBODAETH – BWRDD GWELLA A CHYNALIADWYEDD  
 
Cyflwynwyd er gwybodaeth, gofnodion cyfarfodydd y Bwrdd Gwella a Chynaliadwyedd 
Ynys Môn a gynhaliwyd ar y dyddiadau canlynol: 
 

• 27 Mehefin, 2013 

• 23 Medi, 2013 
 
PENDERFYNWYD nodi cynnwys y cofnodion o’r cyfarfod o’r Bwrdd Gwella a 
Chynaliadwyedd. 
 

5 CYFLWYNO DEISEBAU  
 
Cyflwynodd y Prif Weithredwr ddeiseb i Gadeirydd y Cyngor gan UNSAIN gydag oddeutu 
406 llofnod yn gwrthwynebu cau Caffi Môn.  Dywedodd ymhellach y byddai’r adroddiad yn 
cael ei gyflwyno i’r Pwyllgor Gwaith ar yr adolygiad a wnaed o gantîn y prif swyddfeydd. 
 
PENDERFYNWYD bod y mater yn cael ei gyfeirio i’r Pwyllgor Gwaith i’w benderfynu. 
 

6 ADOLYGIAD BLYNYDDOL RHEOLI’R TRYSORLYS 2012-13  
 
Cafwyd adroddiad gan y Deilydd Portffolio - bod angen i’r Cyngor yn unol â rheoliadau a 
ryddhawyd o dan Ddeddf Llywodraeth Leol 2003 gynhyrchu adolygiad Rheoli’r Trysorlys yn 
flynyddol yn adrodd am weithgareddau ac am y dangosyddion pwyllog a thrysorlys am 
2012-13.  Roedd yr adroddiad hwn yn bodloni gofynion Côd Ymarfer CIPFA ar Reoli’r 
Trysorlys (y Côd) a hefyd Gôd Pwyllog CIPFA ar gyfer Cyllid Cyfalaf mewn Awdurdodau 
Lleol (y Côd Pwyllog) ac yn cynnwys hefyd y perfformiad yn benthyca ac yn buddsoddi yn 
ystod y flwyddyn. 
 



 

Roedd y Pwyllgor Archwilio wedi ystyried yr adroddiad yn ei gyfarfod ar 23 Gorffennaf 2013 
ac wedi penderfynu derbyn ei gynnwys a’i gyfeirio i’r Cyngor Sir. 
 
PENDERFYNWYD nodi cynnwys yr adroddiad hwn a oedd wedi ei sgriwtineiddio gan 
y Pwyllgor Archwilio. 
 

7 ADRODDIAD GWELLA – ADOLYGU PERFFORMIAD 2012-13  
 
Cafwyd adroddiad gan y Deilydd Portffolio - Bod rhaid i’r Cyngor gasglu a chyhoeddi ei 
Adroddiad Perfformiad blynyddol erbyn 31 Hydref yn flynyddol - yn dogfennu ac yn 
dadansoddi perfformiad y gorffennol dros y flwyddyn ariannol.  Roedd y papur hwn yn delio 
â chynhyrchu’r Adroddiad Perfformiad ‘Drafft’ am 2012/13, a oedd yn edrych yn ôl dros 
berfformiad y Cyngor yn 2012/13 ac a gyflwynwyd fel crynodeb byr o’r prif benawdau oedd 
i’w gweld o fewn y ddogfen Adroddiad Perfformiad. 
 
Cyflwynwyd yr Adroddiad Perfformiad i’r Cyngor llawn i’w gymeradwyo cyn ei olygu’n 
derfynol a’i brawf ddarllen yn ystod Hydref 2013. 
 
PENDERFYNWYD dirprwyo awdurdod i Bennaeth y Gwasanaeth (Polisi) mewn 
ymgynghoriad â’r Deilydd Portffolio a Rheolwr Busnes y Pwyllgor Gwaith i gwblhau 
gwaith golygu’r drafft uchod a phrawf ddarllen Adroddiad Perfformiad 2012/13 i’w 
gyhoeddi yn unol â’r amser cau statudol ddiwedd mis Hydref, 2013. 
 

8 ASESIAD GWELLA CYNGOR SIR YNYS MÔN – LLYTHYR 1  
 
Adroddwyd gan Mr. Andy Bruce - Bod rhaid i Archwilydd Cyffredinol Cymru, o dan 
Fesur Llywodraeth Leol (Cymru) 2009 (y Mesur) adrodd yn ôl ar ei waith archwilio ac 
asesu i nodi a oedd Cyngor Sir Ynys Môn (y Cyngor) wedi cyflawni ei ddyletswyddau 
ac wedi bodloni gofynion y Mesur. 
 
Roedd y cyflwyniad i’r Cyngor heddiw yn darparu’r casgliadau canlynol :- 
 

• Nid oedd Swyddfa Archwilio Cymru yn gallu dweud a oedd y Cyngor wedi 
cyflawni ei ddyletswyddau cynllunio gwella o dan y Mesur gan nad oedd y 
Cyngor eto wedi cyhoeddi ei Gynllun Gwella ar gyfer y flwyddyn hon. 

• Yn seiliedig ar, ac yn gyfyngedig, i waith a wnaed hyd yn hyn gan Swyddfa 
Archwilio Cymru a rheoleiddwyr perthnasol, roedd y Cyngor yn debygol o 
gydymffurfio gyda’r gofynion i wneud trefniadau i sicrhau gwelliant parhaus yn 
ystod y flwyddyn ariannol. 

• Mae’r Cyngor yn awr mewn gwell lle i ddarparu gwelliannau cynaliadwy 
hirdymor ac mae’r cynnydd y mae eisoes wedi ei wneud wedi golygu bod 
ymyrraeth Llywodraeth Cymru wedi dod i ben fis Mai 2013. 

• Mae rhaglen wella uchelgeisiol y Cyngor yn cael ei chefnogi gan fframwaith 
rheoli rhaglen briodol ac mae’n adlewyrchu’r ymgynghori a fu gyda dinasyddion 
Ynys Môn.   

• Er yr heriau sylweddol a pharhaol, mae’r Cyngor yn rheoli ei sefyllfa ariannol yn 
gadarn ac yn gyfrifol. 

• Gwelwyd gwelliant mewn nifer o wasanaethau allweddol ond mae yna 
wendidau mewn rhai meysydd a bydd yn rhaid i’r Cyngor fynd i’r afael â hwy. 

• Mae’r Cyngor wedi gwella ei brosesau ar gyfer datblygu ei ddatganiad 
llywodraethu blynyddol ond mae’n cydnabod bod mwy i’w wneud. 

• Ymgysylltodd y Cyngor yn dda gyda Chynghorau eraill yng Ngogledd Cymru a 
chyda Swyddfa Archwilio Cymru yn ystod ein hastudiaeth wella yn ddiweddar ar 
effeithlonrwydd sgriwtini. 



 

• Gwelwyd cynnydd cyson gyda gweithredu’r rhan fwyaf o’r cynigion i wella a 
nodwyd yn asesiad blaenorol Swyddfa Archwilio Cymru.   

 
Byddai Archwilydd Cyffredinol Cymru yn diweddaru ei safbwyntiau yn ystod y flwyddyn 
ac yn darparu llythyr pellach erbyn diwedd mis Tachwedd 2013.  
 

PENDERFYNWYD derbyn cynnwys y Llythyr Asesu Perfformiad. 
 

9 CYDBWYSEDD GWLEIDYDDOL  
 

Cyflwynwyd – Adroddiad Pennaeth Dros Dro Gwasanaethau Democrataidd ar y 
trefniadau cydbwysedd gwleidyddol yn dilyn lleihad yn aelodaeth y grwp a sefydlu 
pwyllgorau ychwanegol. 
 
Roedd y newidiadau arfaethedig wedi eu hamlygu ar y matrics oedd ynghlwm i’r 
adroddiad.  Roedd y matrics hefyd yn dangos y ddau bwyllgor newydd a sefydlwyd gan y 
Cyngor ar 26 Medi i fod â chydbwysedd gwleidyddol - Pwyllgor Ymchwilio a Phwyllgor 
Disgyblu.  Roedd hyn yn cynyddu cyfanswm nifer y seddi oedd ar gael i’w dyrannu o 114 i 
120.  Yn unol ag egwyddorion cydbwysedd gwleidyddol a chonfensiynau lleol, byddai un 
sedd yn cael ei dyrannu ar bob un o’r ddau bwyllgor newydd hyn i’r Grŵp Annibynnol ac i 
Blaid Cymru ac 1 i Grŵp Llafur ar un o’r Pwyllgorau hynny.  Trwy gonfensiwn byddai’r 
sedd oedd ar ôl angen ei dyrannu i aelod digyswllt er mwyn cyrraedd uchafswm nifer y 
seddi oedd ar gael i’w dyrannu (120). 
 
Yn unol â phrotocolau rheolaeth wleidyddol, roedd y trefniadau rheolaeth wleidyddol 
newydd [gan gymryd i ystyriaeth y lleihad yn aelodaeth y Grŵp Annibynnol a sefydlu 2 
Bwyllgor newydd] wedi ei drafod gydag Arweinyddion y Grwpiau. 
 
PENDERFYNWYD:- 
 
1. Cadarnhau’r trefniadau cydbwysedd gwleidyddol a’r nifer o seddi a ddyrannwyd 

i bob un o’r grwpiau o dan Ddeddf Llywodraeth Leol a Thai 1989, a niferoedd y 
seddi a roddir trwy ddefod ac ymarfer i’r Aelodau nad ydynt yn destun 
cydbwysedd gwleidyddol fel oedd wedi ei nodi yn y matrics. 

 
2. Yn unol ag argymhelliad 1 uchod, bod yr Arweinydd mewn ymgynghoriad ag 

Arweinyddion y Grwpiau yn penderfynu ar y dyraniad o seddau i Aelodau 
Ddigyswllt yn codi o’r newidiadau hyn ac yn hysbysu’r Rheolwr Gwasanaethau 
Pwyllgor o hynny. 

 

3. Bod cais i Arweinyddion Grwpiau ddarparu manylion o aelodaeth y Pwyllgorau 
i’r Rheolwr Gwasanaethau Pwyllgor mor fuan ac oedd yn bosibl yn unol â’r 
newidiadau oedd wedi eu hamlygu yn yr adroddiad hwn. 

 
10 DARLLEDU CYFARFODYDD  

 
Cafwyd adroddiad gan Bennaeth Dros Dro y Gwasanaethau Democrataidd a’r Rheolwr 
TGCh – Bod gweddarlledu cyfarfodydd wedi ei gysylltu i’r ddarpariaeth o fewn Mesur 
Llywodraeth Leol (Cymru) 2011 i gryfhau democratiaeth leol; y bwriad oedd cryfhau 
strwythurau a gwaith Llywodraeth Leol yng Nghymru ar bob lefel a sicrhau bod pob Cyngor 
lleol yn estyn allan ac yn ymgysylltu gyda phob adran o’r gymuned y maent yn ei 
gwasanaethu.  Nid oedd gweddarlledu yn anghenraid deddfwriaethol ond roedd yn cael ei 
gefnogi’n gryf gan Lywodraeth Cymru. 
 



 

Byddai gweddarlledu yn caniatáu i gyfarfodydd o’r Cyngor fod ar gael i’w weld trwy 
gyfryngau ffrydiol.  Byddai’r wefan yn caniatáu i’r cyhoedd weld y cyfarfodydd yn fyw neu 
yn nes ymlaen drwy’r gwefannau  drwy archif, a’r cyfan byddai’n rhaid i’r gynulleidfa ei gael 
fyddai dyfais gyda chysylltiad i’r rhyngrwyd.  Roedd rhyngwyneb gyda systemau rheoli 
Modern.gov yn cael ei ystyried i hwyluso ymgysylltu. 

 
Roedd yr adroddiad hefyd yn ystyried y materion canlynol: 

 

• Manteision 

• Goblygiadau adnoddau 

• Staffio ac Aelodau 

• Risgiau 
 

PENDERFYNWYD:- 
 

• Canlyn ymlaen gyda Gweddarlledu cyfarfodydd am gyfnod peilot o 2 flynedd 
er mwyn defnyddio cyllid Llywodraeth Cymru; 

 
• Awdurdodi’r Pennaeth Dros Dro Gwasanaethau Democrataidd a Rheolwr 

TGCh i gaffael yr offer angenrheidiol yn seiliedig ar ateb lletyol. 
 

• Nodi’r sefyllfa mewn perthynas â mynediad o bell fel oedd wedi ei nodi yn yr 
adroddiad. 

 
11 CYTUNDEB DARPARU CYNLLUN DATBLYGU LLEOL WEDI EI ADOLYGU  

 
Cyflwynwyd – Adroddiad y Pennaeth Gwasanaeth (Cynllunio a Gwarchod y Cyhoedd) ar 
amserlen ddiwygiedig ar gyfer Cytundeb Darparu’r Cynllun Datblygu Lleol ar y Cyd er 
mwyn cael caniatâd y Cyngor cyn ei gyflwyno i Lywodraeth Cymru. 
 
Pan gymeradwywyd yr amserlen newydd gan y ddau Gyngor ac yna ei gefnogi gan y 
Llywodraeth, byddai’n cael ei gyhoeddi ar wefan y ddau Gyngor a’i osod mewn llefydd 
cyhoeddus, fel llyfrgelloedd cyhoeddus lleol a swyddfeydd y Cyngor. 
 
PENDERFYNWYD cymeradwyo amserlen ddiwygiedig ar gyfer Cytundeb Darparu’r 
Cynllun Datblygu Lleol ar y Cyd, y bydd yn rhaid ei gyflwyno i Lywodraeth Cymru i’w 
arwyddo. 
 

12 DIRPRWYAETHAU  
 
Cyflwynwyd er gwybodaeth – Adroddiad gan y Prif Weithredwr yn nodi unrhyw newidiadau 
i’r cynllun dirprwyo yn ymwneud â swyddogaethau’r Pwyllgor Gwaith a wnaed gan y 
Pwyllgor Gwaith neu’r Arweinydd ers y cyfarfod cyffredin diwethaf. 
 
PENDERFYNWYD nodi cynnwys yr adroddiad. 
 

13 CAU ALLAN Y WASG A’R CYHOEDD  
 
PENDERFYNWYD dan Adran 100 (A)(4) Ddeddf Llywodraeth Leol 1972, gyrrwyd y 
wasg a'r cyhoedd allan o'r cyfarfod yn ystod y drafodaeth ar yr eitem a ganlyn, 
oherwydd y tebygrwydd y câi gwybodaeth ei rhyddhau a honno'n wybodaeth y gwna 
Atodlen 12A y Ddeddf eithriad ohoni fel y diffinnir y wybodaeth yn y Ddeddf ac yn y 
Prawf Budd y Cyhoedd sydd ynghlwm". 
 



 

14 PRAWF DIDDORDEB CYHOEDDUS - HAWLIAD TÂL CYFARTAL  
 
Ystyriwyd y cynnwys gan y Cyngor. 
 

15 HAWLIAD TÂL CYFARTAL  
 
Cyflwynwyd – Diweddariad yn llafar ar y cynnydd gan y Pennaeth Proffesiwn (Adnoddau 
Dynol). 

 
Cafwyd cyngor cyfreithiol gan y Pennaeth Swyddogaeth (Cyfreithiol a Gweinyddol) yn nodi 
a ddylai aelodau ddatgan diddordeb ai peidio yn y mater hwn. 

 
PENDERFYNWYD  

 
• Bod awdurdod yn cael ei roi i swyddogion i barhau i negodi’r hawliau tâl 

cyfartal yn unol â’r opsiwn a ffefrir ac a drafodwyd yng nghyfarfod heddiw. 
•  
• Bod awdurdod yn cael ei roi i’r Pennaeth Swyddogaeth (Adnoddau) i wneud 

cais ar fyrder am y cronfeydd cyfalafu perthnasol i Lywodraeth Cymru. 
 
 
 
 
 Daeth y cyfarfod i ben am 3.50 pm 

 
 Y CYNGHORYDD G O JONES 
 CADEIRYDD 


